Dieu, ont toujours été ménagés à tous. *Quamvis lex vetus non sufficeret ad salvandum homines, tamen aderat aliud auxilium a Deo hominibus simul cum lege. per quod salvari poterant, sc. fides Mediatoris, per quam justificati sunt antiqui patres, sicut etiam nos justificamur, et sic Deus non deficiebat hominibus quin daret eis salutis auxilia* (S. THOM., 1, 2, q. 98, a. 2, ad 4). La simple observation de la loi naturelle n'a donc jamais suffi pour le salut : les hommes ont toujours dû observer certains préceptes surnaturels. — Par exemple, les adultes ont toujours été tenus d'exciter en eux la foi, l'espérance, la charité ou le repentir, puisque, sans ces vertus surnaturelles, la béatitude surnaturelle ne peut être obtenue. Mais parce que les préceptes surnaturels auxquels, dans la première période après la chute, il fallait nécessairement se conformer, étaient peu nombreux ; parce qu'ils découlaient pour ainsi dire naturellement (*connaturaliter*) de l'élévation de l'homme à l'ordre surnaturel et qu'ils lui étaient intimés surtout par une inspiration intérieure (*interiori instinctu* — S. THOM., 3, q. 60, a. 5, ad 3), cette première période de l'humanité déchuë s'appelle « l'état de la loi naturelle » (*status legis naturæ*). Cette appellation n'exclut donc point tout élément surnaturel : elle doit être entendue en un sens relatif, par comparaison et par opposition avec la loi de Moïse et avec celle de Jésus-Christ, qui renferment un grand nombre de préceptes positifs de l'ordre surnaturel.

4. — Il est incontestable qu'il y avait, dans cette période, un moyen de salut pour les enfants non parvenus à l'âge de raison ; et ce moyen de salut peut fort bien être considéré comme un sacrement, car il est très vraisemblable que c'était un signe saint et sanctifiant, de l'ordre sensible. — Tous les hommes ont été créés et rachetés par Dieu : tous, par conséquent, peuvent et doivent arriver au salut éternel (I TIM., II, 4). Donc, la volonté divine qui s'étend au salut de tous, s'étend aussi aux enfants des âges qui ont précédé (et qui ont suivi) Jésus-Christ. De ce que Dieu veut vraiment et sincèrement le salut de tous les hommes, les Pères et les théologiens concluent à bon droit qu'en tout temps il y a eu pour les enfants non parvenus à l'âge de raison un moyen de salut (1).

(1) *Hæc Patrum opinio usque adeo in schola jamdiu inveteravit et invaluit, ut nullus omnino asserere audeat, parvulos eo tempore omni remedio sure salutis caruisse. Ducuntur autem ea ratione omnes, quam expressisse videtur. INNOC. III (in c. Majores de bapt. et ejus effect.), ubi loquitur de remedio proviso parvulis tam ante Christi adventum quam postea contra originale peccatum. Subdit autem : « Absit enim, ut*

Ad misericordiam ejus qui vult omnes homines salvos fieri, pertinet ut in his quæ sunt de necessitate salutis, homo de facili remedium inveniat (S. THOM., 3, q. 67, a. 3). Les enfants ne peuvent rien par eux-mêmes pour leur salut : il faut que le secours leur vienne d'ailleurs. Dieu devait donc, même avant l'institution du baptême, rendre possible que ces enfants, par l'aide et les soins des adultes à qui ils étaient confiés pour leur bien temporel et spirituel, pussent obtenir la rémission du péché originel et la grâce de la justification. La circoncision était un de ces moyens. Mais la circoncision n'avait lieu que pour les enfants juifs, et huit jours après la naissance : dès lors il fallait, pour tous les autres enfants, un autre moyen de salut, dont nous ne saurions toutefois préciser la nature. *Non tamen credendum est, et ante datam circumcissionem famulos Dei, quandoquidem eis inerat Mediatoris fides in carne venturi, nullo sacramento ejus* (par un sacrement rappelant le Médiateur futur) *opitulatos fuisse parvulis suis* (S. AUG., c. Jul., l. 5. c. 11, n. 45). Plusieurs théologiens ont pensé que la foi des parents suppléant celle des enfants était le seul moyen nécessaire et suffisant ; mais l'opinion commune, mieux fondée en raison, est que les adultes devaient, par un acte religieux extérieur (prière, bénédiction, sacrifice), procurer à l'enfant la grâce de la justification (1). Cette pratique religieuse, que Dieu n'avait point déterminée expressément et qui était laissée au jugement des hommes, constituait en elle-même une expression, une manifestation de la foi au Rédempteur futur et, en même temps, un moyen grâce auquel l'enfant était, d'une façon visible et sensible, incorporé à la communauté des fidèles, c'est-à-dire mis en rapport avec le Christ. En tant que l'enfant faisait partie du peuple de Dieu et de la société religieuse, il était lui-même, devant Dieu, un fidèle et, par conséquent, les mérites du Ré-

universi parvuli percant, quorum quotidie tanta multitudo moritur, quin misericors Deus, qui neminem vult perire, aliquod remedium procuraverit ad salutem ». Quæ sane ratio non solum locum habet pro tempore circumcissionis, sed etiam pro anteriori ; neque enim credibile videtur aut de divina misericordia dici potest, nullum omnino tanto tempore remedium parvulis providisse (VASQUEZ. disp. 165. c. 1, n. 7).

(1) Communior et vera theologorum sententia docet, etiam tunc adhiberi debuisse signum aliquod externum vel sensibile in remedium parvulorum (AVERSA, q. 60, secl. 2). — Remedio legis naturæ pro liberatione a peccato originali successit in lege scripta circumcisio et in lege gratiæ baptismus : ergo sicut circumcisio et baptismus sunt signa et remedia sensibilia, sic etiam præsumendum est de remedio legis naturæ (SALMANT., disp. 3, dub. 3, n. 29).

dempteur futur lui étaient appliqués : la faute originelle était effacée, la grâce sanctifiante lui était communiquée. La circoncision et cette pratique religieuse, dont nous ne pouvons préciser la nature, n'étaient cependant pas les causes instrumentales mais seulement les conditions nécessaires de la remise du péché originel et de la participation à la grâce. *Ab omnibus communiter ponitur, quod in circumcissione peccatum originale remittebatur... In circumcissione conferebatur gratia quantum ad omnes gratiæ effectus : aliter tamen quam in baptismo. Nam in baptismo confertur gratia ex virtute ipsius baptismi, quam habet in quantum est instrumentum passionis Christi, cujus signum erat circumcissio, ita sc. quod homo qui accipiebat circumcissionem, profitebatur, se suscipere talem fidem, vel adullus pro se vel alius pro parvulis... Justitia erat ex fide significata non ex circumcissione significante* (S. THOM., 3, q. 70, a. 4).

5. — Outre la circoncision en usage depuis Abraham (1), Dieu avait établi, dans la loi mosaïque, un grand nombre de sacrements proprement dits. La circoncision était une figure du baptême : les autres sacrements de l'Ancien Testament étaient de même destinés à figurer les sacrements correspondants de la Loi chrétienne. *Sacramenta V. L. figuræ fuerunt sacramentorum N. L.* (S. THOM., 1, 2, q. 102, a. 5). — Les multiples purifications pour les impuretés légales, les oblations religieuses des prêtres avant d'accomplir un acte sacré, étaient la figure du sacrement de la Pénitence. — L'agneau pascal et les pains de proposition, de même que différents sacrifices pour les prêtres et pour le peuple, étaient des figures de l'Eucharistie. L'onction donnée aux prêtres figurait l'Ordre. — Seuls, ces quatre sacrements de la Loi nouvelle ont, dans l'Ancien Testament leur type sacramentel correspondant (*sacramenta figuralia sibi correspondentia* — S. THOM.). Les trois autres n'avaient pas leur type sacramentel, parce que la Confirmation et l'Extrême onction produisent des effets propres à la perfection de la loi nouvelle, et que, avant Jésus-Christ, le mariage présentait, même chez

(1) Immediate post peccatum primi parentis propter doctrinam ipsius Adæ, qui plene instructus fuerat de divinis, adhuc fides et ratio naturalis in tantum vigeat in homine, quod non oportebat determinari hominibus aliqua signa fidei et salutis, sed unusquisque pro suo libito fidem suam aliquibus signis protestabatur. Sed circa tempus Abrahæ diminuta erat fides, plurimis ad idololatriam declinantibus : obscurata etiam erat ratio naturalis per augmentum carnalis concupiscentiæ... Et ideo convenienter tunc et non ante fuit instituta circumcissio ad profitendum fidem et ad minuendum carnalem concupiscentiam (S. THOM., 3, q., 70.a. 2. ad 1^o).

les juifs, des défauts peu compatibles avec la dignité d'un sacrement de l'Ancien Testament (1).

Ce qui — à la différence de nombre d'autres signes symboliques et typiques — faisait de ces rites de l'Ancien Testament de véritables sacrements, c'était la vertu qu'ils avaient en propre, par suite d'institution divine, de rendre ceux qui les recevaient aptes au culte légal, en leur communiquant une certaine pureté. en leur donnant une sorte de consécration. *Ex parte colentium Deum potest considerari eorum institutio ad cultum divinum, quod fit per quamdam consecrationem vel populi vel ministrorum et ad hoc pertinent sacramenta* (S THOM., 1, 2, q. 101, n. 4). Seuls donc, les rites qui étaient une consécration et une habilitation au service divin, doivent être comptés parmi les sacrements de l'Ancien Testament. De ces sacrements les uns étaient destinés au peuple et concernaient la sanctification de la communauté en vue de la participation au culte divin ; les autres regardaient et avaient pour objet la consécration spéciale des prêtres et des lévites en vue de l'exercice de ce culte.

6. — Quant à l'essence même des sacrements préchrétiens, il n'est pas difficile de la préciser : il suffit de remarquer que, d'une part, ils présentent les mêmes caractères généraux que les sacrements chrétiens, et que, d'autre part, ils s'en distinguent spécifiquement et précisément de la même manière que les deux Testaments diffèrent entre eux. On les définira donc : des rites symboliques, institués par Dieu pour toute la durée de l'Ancienne Alliance, en vue de signifier et d'opérer la purification légale ou la consécration de celui qui les recevait — et, moyennant cette efficacité prochaine, en vue de figurer et de rappeler la sanctification intérieure que le Christ et les sacrements chrétiens devaient un jour opérer dans les âmes. — Partie essentielle du culte public, les sacrements doivent correspondre à l'économie du salut à laquelle ils appartiennent. Les sacrements de l'Ancien Testament sont donc imparfaits comme la Loi an-

(1) *Sacramento confirmationis, quod est sacramentum plenitudinis gratiæ, non potest respondere in V. L. aliquod sacramentum, quia nondum advenerat tempus plenitudinis, eo quod neminem ad perfectum adduxit Lex* (HERR., VII, 19). — *Similiter autem et sacramento Extremæ Unctionis, quod est quædam immediata præparatio ad introitum gloriæ, cujus aditus nondum patebat in V. L. pretio nondum soluto.* — *Matrimonium autem fuit quidem in V. L. prout erat in officium naturæ, non autem prout est sacramentum conjunctionis Christi et Ecclesiæ, quæ nondum erat facta. Unde et in V. L. dabatur libellus repudii, quod est contra sacramenti rationem* (S. THOM., 1, 2, q. 102, a. 5, ad 3).

cienne elle-même, tandis que ceux du Nouveau Testament participent à la perfection de la loi nouvelle (1). — L'Ancien Testament comme tel (c'est-à-dire indépendamment de sa relation avec la Loi nouvelle) n'avait que des purifications corporelles, des sanctifications lévitiques (HEBR., XI, 13-14) qui n'atteignaient point l'intérieur de l'homme, mais le libéraient de certaines irrégularités légales (2), le rendaient apte à participer au culte mosaïque et lui conféraient le droit d'exercer les fonctions du culte divin. — Cette purification, cette consécration purement extérieure, théocratique, cette « sanctification donnant une pureté charnelle » (HEBR., IX 13) était, de son côté, un type, une prophétie réelle et une promesse divine de la sanctification intérieure et surnaturelle, « purifiant notre conscience des œuvres mortes » (HEBR., XI, 14) — sanctification qui est le caractère propre et distinctif du Nouveau Testament. La loi de l'Alliance nouvelle consiste essentiellement dans la grâce qui transforme le cœur et sanctifie l'homme au plus intime de lui-même, alors que la Loi ancienne était incapable de renouveler le cœur. *Ad legem Evangelii principaliter pertinet ipsa gratia Spiritus sancti interiorius data et quantum ad hoc lex nova justificat* (S. THOM., 1, 2, q. 106, a. 2). — Les sacrements de l'Ancien Testament ne signifiaient et n'opéraient donc qu'une sanctification légale ou lévitique, et, moyennant cette sanctification extérieure, ils annonçaient prophétiquement la grâce qui sanctifie l'âme et que Jésus-Christ devait nous apporter. Ils n'avaient point la vertu de sanctifier intérieurement et surnaturellement en communiquant la grâce (3); c'est en cela qu'ils diffèrent essentiellement des sacrements de la Loi nouvelle. *Illa sacramenta*

(1) *Sacramenta N. L. quia gratiam continent non sunt vacua, sed plena et ideo non competebat ea institui nisi tempore plenitudinis, quod est tempus incarnationis* (S. THOM., IV, dist. 2, q. 1, a. 4, sol. 2).

(2) *Immunditia carnis dicitur, non quia pure erat carnalis, sed quia erat irregulariter contracta ex solo actu carnali, sicut erat tangere mortuum, ex quo dicebatur immundus, non quia macula erat in anima vel in carne, sed quia ex hoc aliquam contraxerat irregularitatem, ut non esset idoneus ingredi in templum* (S. BONAV., IV, dist. 1, p. 1, dub. 4).

(3) *In V. L. duplex immunditia observabatur. Una quidem spiritalis, quæ est immunditia culpæ; alia vero corporalis, quæ tollebat idoneitatem ad cultum divinum, sicut leprosus dicebatur immundus vel ille qui tangebatur aliquod morticinum, et sic immunditia nihil aliud erat quam irregularitas quædam. Ab hac igitur immunditia ceremoniæ V. L. habebant virtutem emundandi, quia hujusmodi ceremoniæ erant quædam remedia adhibita ex ordinatione Legis ad tollendas prædictas immunditias ex statuto Legis inductas. Et quia ista immunditia quæ per hujusmodi ceremonias emundabatur, erat magis carnis quam mentis, — ita etiam ipsæ*

V. L. gratiam non conferebant sicut conferunt sacramenta N. L., quæ propter hoc justificare dicuntur causaliter (S. THOM., 1, 2, q. 100, a. 12). — Par rapport à l'excellence et à la plénitude de grâce de nos sacrements, les sacrements préchrétiens étaient « défectueux et impuissants » (ἀσθενῆ καὶ πτωχὰ στοιχεῖα GAL., VI, 9), parce qu'ils ne pouvaient produire la justification — et cette faiblesse, ce défaut provient de ce qu'ils étaient « pauvres », impuissants, puisqu'ils ne renfermaient pas la grâce. *Sacramenta N. L. non sunt infirma remedia, sed valida, in quantum in eis Christi passio operatur. Sacramenta vero V. L. quæ passionem Christi præcesserunt dicuntur infirma* (GAL., IV, 9. — S. THOM., de Verit., q. 27, a. 4. ad 14).

7. — De la définition spécifique que nous avons donnée des sacrements de la Loi nouvelle et de la Loi ancienne, il est aisé, en résumant leurs caractères communs, de tirer une définition générique, également applicable à tous les sacrements proprement dits. *Le sacrement est un signe extérieur du culte, signe institué par Dieu, et qui, d'une manière en rapport avec l'économie à laquelle il appartient, symbolise et produit instrumentalement la sanctification de l'homme* (1).

§ 5. — Les sacrements chrétiens dans leur rapport avec les sacrements avant J.-C. et avec leur consommation dans la gloire du ciel.

1. — La nature et la valeur de nos sacrements se reconnaîtront mieux encore, si nous examinons plus en détail quels

ceremoniæ « justitiæ carnis » dicuntur (HEBR., IX, 10). Ab immunditia vero mentis, quæ est immunditia culpæ, non habebant virtutem expiandi et hoc ideo, quia expiatio a peccatis nunquam fieri potuit nisi per Christum, qui tollit peccata mundi (JOAN., I, 29). Et quia mysterium incarnationis et passionis Christi nondum erat realiter peractum. V. L. ceremoniæ non poterant in se continere realiter virtutem profluentem a Christo incarnato et passo, sicut continent sacramenta N. L. et ideo non poterant a peccato mundare (HEBR., X, 4). Et hoc est quod Apostolus vocat ea *egena* et *infirma elementa: infirma* quidem quia non possunt a peccato mundare, sed hæc infirmitas provenit ex eo quod sunt *egena*, i. e. eo quod non continent in se gratiam (S. THOM., 1, 2, q. 103, a. 2).

(1) Les Scolastiques se sont préoccupés de définir le sacrement *in genere*: mais ils sont loin de s'accorder sur ce point. Voir TANNER, disp. 3, q. 1, dub. 1. et HAUNOLD, l. 4. tr. 2, contr. 3, où l'on trouvera l'examen critique d'un bon nombre de ces définitions.